ארבעה נאשמים הועמדו לדין : **אל"ם ש' כ', ראש מטה אוגדה XXX בעת הרלוונטית ; המערער, סא"ל במילואים א' ר', מג"ד יחמ"מ XXX (להלן : הגדוד) ; רס"ן ד' ק', מפקד פלוגה בגדוד ; וסמ"ר במילואים נ' י', מפקד נגמ"ש.**

כתב האישום ייחס לארבעת הנאשמים עבירה, שמהותה **גרימת מוות ברשלנות**, לפי סעיף 304 לחוק העונשין, התשל"ז-1977.

2. כל הנאשמים כפרו באשמה שיוחסה להם. בפני בית הדין המיוחד נשמעה, אפוא, פרשת הראיות, שהתפרשה על-פני למעלה מ-60 ישיבות וארכה, באורח חריג לבתי הדין הצבאיים, למעלה משלוש שנים ומחצה. במהלך שמיעת ראיות ההגנה, ביקש נאשם 4, **סמ"ר נ' י'**, לחזור בו מכפירתו ולהודות בעבירה שיוחסה לו. סמ"ר י' הורשע, על-פי הודאתו, ודינו נגזר תוך כיבוד "הסדר טיעון", שנקשר בין הצדדים. בית הדין המיוחד קבע, כי סמ"ר י' קיבע את מכסה תא הנהג בנגמ"ש, שבו נהג המנוח, כשהוא פתוח, בניגוד גמור לפקודה מפורשת שניתנה לו מהמערער. עוד נקבע, כי לו מדף הנהג נותר סגור, או לחלופין, הייתה מקוימת ההוראה, שנתן המערער – "תוצאת המוות... לא הייתה באה לעולם" (עמ' 55 להכרעת הדין).

3. עם תום שמיעת הראיות, זוכו **אל"ם כ' והמערער** מהאישום שיוחס להם – גרימת מוות ברשלנות, בשל ניתוקו של קשר סיבתי בין מעשיהם לבין מותו של המנוח (לאור מעשיו של סמ"ר י'). השניים הורשעו, חלף זאת, בעבירה שמהותה **התרשלנות**, לפי סעיף 124 לחוק השיפוט הצבאי, התשט"ו-1955. כתב האישום בעניינו של **רס"ן ק'** בוטל מטעמים של הגנה מן הצדק והוא זוכה מהאישום שיוחס לו, בשל אכיפה בררנית. טענת המערער להחלתה של הגנה מן הצדק גם בעניינו, נוכח העובדה שמפקד האוגדה לא הועמד לדין – נדחתה על-ידי בית הדין המיוחד. בעקבות הרשעתו, נגזר על המערער עונש של נזיפה חמורה.

4. ערעור ההגנה מופנה כלפי הכרעת הדין המרשיעה את המערער בהתרשלנות, כאמור. לאמיתו של דבר, מופנה ערעור ההגנה כלפי נגזרת מצומצמת מהפרשה בכללותה. **ראשית**, אין עוד מחלוקת בעניין היעדר קשר סיבתי בין רשלנות המערער, כפי שנקבעה על-ידי בית הדין המיוחד, לבין מותו הטראגי של המנוח, סמ"ר אסף וקסמן זכרו לברכה. כמובא לעיל, בית הדין המיוחד קבע, שהאחריות למותו של אסף ז"ל רובצת לפתחו של מפקד הנגמ"ש, סמ"ר (מיל') נ' י', שהורשע בעבירה, שמהותה גרימת מוות ברשלנות, לפי סעיף 304 לחוק העונשין, התשל"ז-1977. **שנית**, אין חולק עוד אשר לקביעות בית הדין המיוחד לרשלנות הדרג הפיקודי הבכיר, ראש מטה האוגדה, בעת ההיא, אל"ם כ', שהורשע בעבירת התרשלנות לפי סעיף 124 לחוק השיפוט הצבאי, התשט"ו-1955. כך, שלאחר ההליך המורכב, שהתנהל בפני בית הדין המיוחד, הנגזרת המצומצמת, שנותרה במחלוקת ואשר דורשת את הכרעתנו, נוגעת אך לשאלת התרשלנות של המג"ד, סא"ל ר'.

סמ"ר אסף וקסמן ז"ל

5. טרם שנפנה לבחינת טענות ההגנה בערעור, נזכיר, כי עסקינן בפרשה טראגית וכואבת, בה הלך לעולמו סמ"ר אסף וקסמן ז"ל, חייל בשירות מילואים, אשר מצא את מותו במהלך אימון של יחידתו, בהיותו בן 28 בלבד.

לפיכך, מצא בית הדין המיוחד, כי בעניינו של המערער התביעה הצבאית לא עמדה בנטל להוכיח את התקיימות יסודות עבירת גרימת המוות ברשלנות, אך, לעומת זאת, הוכחו בפניו יסודות עבירת התרשלות, לפי סעיף 124 לחוק השיפוט הצבאי, התשט"ו-1955.

עיקרי ערעור ההגנה

17. המערער טען, כי "רק במקרים חריגים יקבע בית הדין כי התנהגות פלונית של מג"ד במילואים – אשר לפי התשתית העובדתית שהונחה בפניו, היא ברף העליון של הפרקטיקה המקובלת בעולם המילואים – נגועה בכל זאת ברשלנות העולה כדי עבירה לפי החש"ץ".

נטען, כי בכל הנוגע לנורמות ההתנהגות הראויות, "אין לעדים אלה... כל עליונות על פני קביעותיו רבות השנים של בית דין נכבד זה". עדויותיהם של עדים אלה, כך נטען, נוגדות את פסיקתו רבת השנים של בית הדין הצבאי. על שום כל אלה, נטען כי דין טענות ההגנה להידחות.

38. אשר לרמת הרשלנות הנדרשת לצורך הרשעה לפי סעיף 124 לחוק השיפוט הצבאי, התשט"ו-1955, טענה התביעה הצבאית, כי במסגרת יחסי מפקד-פקוד בצה"ל "חובת הזהירות היא ברורה", וכי עבירת ההתרשלות שבחוק השיפוט הצבאי איננה דורשת רמת רשלנות גבוהה במידה מיוחדת. מסקנה זו למדה התביעה הצבאית מקביעות בית המשפט העליון בע"פ 385/89, 3934/90, **אבנת נ' מדינת ישראל**, פ"ד מו(1), 1 (1991), שם נקבע כי סעיף 338 לחוק העונשין, התשל"ז-1977, דורש רמת רשלנות גבוהה במיוחד, בשים לב לתוספת המילים "בדרך נמהרת או רשלנית", הנעדרות מהסעיפים העוקבים, 339 ו-340 לחוק העונשין, התשל"ז-1977 ונעדרות אף מסעיף 124 לחוק השיפוט הצבאי.

39. עוד טענה התביעה, כי "אין הבדל בין חובת מג"ד במילואים לבין מג"ד בסדיר בכל הנוגע להוראות הבטיחות ולביצוע... אין שני צבאות בצה"ל". אשר לחלוקת האחריות, שבין המפקדים בשירות סדיר למפקדי המילואים, התביעה הצבאית אינה חולקת על כי "המערכת הצבאית הסדירה צריכה לתת גיבוי למילואים" (עמ' 31-32 לפרוטוקול), אולם, בד בבד טענה כי "הגדוד...

עמדנו לעיל, על כי עדים רבים, ובכלל זה בדרגות בכירות ביותר ובעלי ניסיון צבאי ופיקודי רב, מסרו כי כלל לא הכירו את חובת חגירת חגורות הבטיחות בנגמ"ש. כאמור, אף המערער מסר כי לא הכיר חובה זו בעת האימון. ברם, דין הוא, כי אי-הכרת הוראת דין מחייבת, אינה פוטרת מאחריות. פקודות הצבא הן בבחינת דין (ראו סעיף 3 לחוק השיפוט הצבאי, התשט"ו-1955), ואי-הכרת הוראות הבטיחות (אשר אף הן הוכרו כ"דינים", ראו: ע/156/02 סגן הירש נ' התובע הצבאי הראשי (2003)) – אינה פוטרת מאחריות. סעיף 34 לט"ל לחוק העונשין, התשל"ז-1977, קובע:

"לעניין האחריות הפלילית, אין נפקא מינה אם האדם דימה שמעשהו אינו אסור, עקב טעות בדבר קיומו של איסור פלילי או בדבר הבנתו של האיסור, זולת אם הטעות הייתה בלתי נמנעת באורח סביר" (ההדגשות הוספו).

בדומה לכך, בסעיף 3 להוראת הפיקוד העליון 1.0105 נקבע:

לעומת זאת, החשש הוא כי מצב בו טעות בדין הפלילי תקנה לפרטים הגנה מפני אחריות בפלילים עלול לעודד בורות ביחס לדין הפלילי, ולהביא לכך שאותם פרטים יבקשו להמעיט ככל הניתן בידיעת הדין כדי לצמצם את אחריותם הפלילית" (ע"פ 845/02 **מדינת ישראל נ' תנובה** (טרם פורסם, 10.10.2007)).

83. סעיף 34 ל^{חוק העונשין}, התשל"ז-1977, קובע כי אם הטעות בדבר קיומו של איסור פלילי הייתה **בלתי נמנעת באורח סביר** – תהא זו הגנה טובה מפני אחריות פלילית, לטוען לטעות במצב המשפטי. בענייננו, ערים אנו לכך שהיה **כשל מערכתי** בהכרת הוראת הבטיחות בנוגע לחגורת הבטיחות בנגמ"ש, והעובדה שרבים מהמפקדים הבכירים במערך המילואים **לא הכירו** חובה זו עובר לתאונה הקשה.

אלה מתפרשים על ידי בית המשפט המוסמך, ורק על ידו. **הפטור מאחריות מוענק משום שלא יהיה זה הוגן לייחס אחריות למי שלמרות מאמצים סבירים שעשה לא יכול היה לדעת נכונה את הגבולות האמיתיים של האיסור** כפי שאלה נקבעו על ידי הגוף המוסמך" (ראו גור-אריה "הצעת חוק העונשין (חלק מקדמי וחלק כללי), התשנ"ב-1992" משפטים כ"ד 9, 63 (1994)).

84. בענייננו, למרבה הצער, המערער לא נקט "אמצעים סבירים" ראויים. בעדותו ציין האלוף (כדרגתו אז) **איזנקוט** כי :

"הדרישה שלי ממפקדים בצה"ל שילמדו את הוראות הבטיחות הנדרשות לצורך ביצוע האימון. אני מתנגד

לנורמה שמפקדים יבואו ויקריאו מפנקס. אלא שיהיה את החומר הנדרש.

על רקע האמור, אין לפנינו בסיס ראייתי, שיאפשר לקבל את טיעון ההגנה (והשוו לשיקולים הרלוונטיים בבחינת טענה ל"אכיפה בררנית" בע"פ 268/15 **בן שטרית נ' מדינת ישראל** (טרם פורסם, 14.2.2016)).

הידרשות לבחינת הטיעונים הנוספים

87. כזכור, במסגרת ערעורה טענה ההגנה, כי **מידת הרשלנות** הנדרשת לצורך הרשעה, לפי סעיף 124 לחוק השיפוט הצבאי, התשט"ו-1955, שעניינה "התרשלות", **גבוהה** מזו הנדרשת לצורך הרשעה בעבירה לפי סעיף 304 לחוק העונשין, התשל"ז-1977, שעניינה "גרימת מוות ברשלנות". זאת, ביקשה ההגנה ללמוד נוכח הוראות סעיף 338 לחוק העונשין, שם נדרש להוכיח רמת רשלנות גבוהה יותר, לצורך הרשעה. מנגד, טענה התביעה הצבאית, כי עבירת ההתרשלות שבחוק השיפוט הצבאי **אינה** דורשת רמת רשלנות גבוהה מזו שבסעיף 304 לחוק העונשין. בעניין זה, הפנתה התביעה הצבאית לע"פ 385/85, 3934/90 **אבנת נ' מדינת ישראל**, פ"ד מו(1), 1 (1991), שם נקבע כי הדרישה לרמת רשלנות גבוהה בסעיף 338 לחוק העונשין, נלמדת מהלשון "העושה אחת מאלה בדרך נמהרת או רשלנית", **הנעדרות** מההוראות העוקבות (סעיפים 339 ו-340 לחוק העונשין) ומסעיף 124 לחוק השיפוט הצבאי, התשט"ו-1955. ייאמר מיד, כי בטיעונה, על ההגנה להתמודד עם התפישה הבאה לידי ביטוי בפסיקה הצבאית זה שנות דור, ולמעלה מכך, בדבר "חובת זהירות מיוחדת ונוספת על המפקד בכל הנוגע לאירועים הקשורים למסגרת הצבאית" - ע/55/76 **התובע הצבאי הראשי נ' סגן דוארי** (1976); והשוו: רע"פ 1007/05 **מדינת ישראל נ' בוחבוט** (פסקה 15

לחוות-דעתו של השופט ג'ובראן (טרם פורסם, 1.9.2008). אולם, **איננו רואים צורך להרחיב היריעה בסוגיה זו**. אף **אילו** הייתה מתקבלת עמדת ההגנה, הרי שנוכח החשיבות הרבה בקיום הוראות **הבטיחות באימונים**; ובשים לב לערך המוגן המונח בבסיס חובה זו – הצורך הבלתי מתפשר בשמירה על חיי אדם – לא נותר בנו ספק, כי רשלנות המערער, אשר באה לידי ביטוי בהצטברות היבטי רשלנות שונים, כמובא לעיל, חצתה את הרף הנדרש להרשעה בעבירה, לפי סעיף 124 לחוק השיפוט הצבאי, התשט"ו-1955.

88. טענת ההגנה, שלפיה הטלת אחריות על המערער עלולה להוות מסר שלילי, אשר ירפה ידי מפקדים בכלל, ומפקדי גדוד בשירות מילואים בפרט, להפעיל שיקול דעת המבוסס על מיומנותם המקצועית – נדחית על אתר. היפוכם של דברים. תכלית הקול הקורא, היוצא מבית הדין, היא לחדד את מודעות המפקדים לאחריותם לחיי אדם, במהלך אימון.

בהתרשלות באי-הכרת הוראות הבטיחות הרלוונטיות, ובעקבות כך, בכך שלא הורה ולא וידא, שנהגי הנגמ"ש, ובכללם המנוח, יבצעו את התרגיל, כשהם חגורים בחגורות בטיחות, כמתחייב על-פי הוראות הבטיחות (סעיף 85 לעיל).

ערעור ההגנה מתקבל, בכל הנוגע ליתר ראשי הרשלנות, שבהם הורשע המערער בבית הדין המיוחד.

הרשעת המערער בעבירת ההתרשלות שבסעיף 124 לחוק השיפוט הצבאי, התשט"ו-1955, נותרת, אפוא, על כנה, בכל הנוגע להיבטי הרשלנות שבהם הורשע המערער, כמפורט בסעיף 92 לעיל. העונש, שהוטל על-ידי הערכאה הדיונית, נזיפה חמורה – נותר על כנו.

ניתן והודע היום, כ"א בתמוז התשע"ו, 27 ביולי 2016, בפומבי ובמעמד הצדדים.

שופט שופט שופט שופט הנשיא
למקור נאמן העתק _____ : חתימת המגיה:
מכני קורל סגן _____ : תאריך:
הדין בית קצינת